mannum ducem litem duello causa finiendi venire nuntiavit eundemque hinc discedere adventumque ducis cum iudicio pugne in pratis virentibus ac latis fecit exspectare. Ibi tunc apostolorum celebrans festa longumque certitudinem prestolans, ducem inceptis persistere neque velle nec posse pro certo comperit. Consultum est ei a male suasitis fautoribus, quod Argentinae damnum Constantia impleret. Namque eiusdem civitatis episcopus nomine Lambertus cum Curiensi pastore Othelrico Herimannum auxiliabatur, non tantum ex animo, quantum in civitatis contiguo. Sed rex, ut erat de Dei timore sollicitus et de acquirendis certus, horum profana sprevit consilia curtesque ducis vastando circuiens, ad ultimum clamore devictus pauperum, ad Frantiam remeare disposuit.

14. Et ecce, Heinricus comes, Bertoldi amiteque meae filius, ad regni apicem acquirendam regi usque huc fidelis adiutor, animadvertens senioris sui mentem sibi paululum alienam, per optimos exercitus eiusdem viros diu firmiterque promissum Bawarii regni ducatum dari postulavii. Quibus rex tale fertur dedisse responsum: 'Nonne scitis, haec in hac expeditione nequaquam fieri posse, Bawarios ab initio ducem eligendi liberam habere potestatem, non decere tam subito eos abicere neque constitutionis antique ius absque consensu eorum frangere? Si voluisset exspectare, usque dum ipse ad has regiones venirem, cum communi consilio principum eorundem ac voluntate sibi libenter in hoc satisfacerem.' Quod ubi Heinricus ab internuntiis accepit, in maiorem promissi muneris desperationem veniens, paulatim se ab regis substraxit familiaritate; comitaturque tamen regem ab Alemannia proficiscentem in Franciam, postea ad Thuringiam.

(9.) Ibi tum Willehelmus, Thuringiorum tunc potentissimus obviam pergens dominumque venientem cum magna gratulatione suscipiens, regis efficitur. Ibi tunc rex a prefato comite et a primis illius regionis conlaudatur in dominum et, ab omni populo rogatus, debitum his porcorum remisit census.

⁸² Henryk ze Szwejnfurtu, margrabia w bawarskiej Marchii Północnej, brat stryjeczny Thietmara, oddany Bolesławowi Chrobremu, którego ratował w r. 1002 z zasadzki na dworze cesarskim. Por. V, 18.

⁸³ Ejla, siostra ojca Thietmara.

⁸⁴ Patrz wyżej Ks. IV, uw. 123. Powołanie się na to prawo zwyczajowe było w danej chwili bardzo na rękę Henrykowi, gdyż w ten sposób mógł zamaskować swoje istotnie nieprzychylnie stanowisko wobec Henryka szwejnfurckiego.

⁸⁵ Graf weimarski. Patrz Ks. II, uw. 78.

owacją został jego wasalem⁸⁶. Z kolei król został uznany władcą przez tegoż grafa oraz innych przedniej szych kraju⁸⁷. Następnie, przychylając się do prośby mieszkańców, zwolnił ich wszystkich od należnej daniny w świnia⁸⁸.